
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4  

ИМЕНИ МАРШАЛА Ф. И. ТОЛБУХИНА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «СОШ № 4 им. Ф. И. Толбухина» г. Симферополя) 

 

ПРИКАЗ 

«  30  ».08. 2024 г.                                     № 444  

        

О соблюдении единых требований 

 к внешнему виду обучающихся 

 

Согласно Федеральному закону от 29.12.2012. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», в соответствии с Модельным нормативным правовым 

актом субъекта Российской Федерации об установлении требований к одежде 

обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, на основании письма Министерства 

образования РФ от 14 ноября 2000 г № 22-06-1203 «О введении школьной 

формы для обучающихся», в целях соблюдения единых требований к 

обучающимся и создания условий для формирования имиджа ОУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. С 02 сентября 2024 года устанавливается определение школьной формы как 

делового вида одежды: 

- для девочек (девушек) одежда должна быть классического стиля или 

современного строгого покроя: брюки классического покроя, юбка или сарафан 

черного (серого) цвета, блузы с длинным и коротким рукавом (белого, голубого, 

серого цвета), возможен жилет с логотипом МБОУ «СОШ №4 им. Ф.И. 

Толбухина» г. Симферополя. 

- для мальчиков (юношей) - брюки, пиджак черного (серого) цвета, рубашки с 

длинным и коротким рукавом (белого, голубого, серого цвета), возможен 

галстук, жилет с логотипом МБОУ «СОШ №4 им. Ф.И. Толбухина» г. 

Симферополя 

2.Согласно Положению о школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУ 

«СОШ №4 им. Ф.И. Толбухина» г. Симферополя, считать: 

2.1. Обязательным ношение школьной формы обучающимися 1-11 классов. 

2.2. Считать недопустимым ношение одежды, не соответствующей деловому 

стилю. 

3.Запретить: 

3.1. Повседневное ношение спортивной одежды, обуви, джинсов, коротких юбок, 

открытых топов и маек. 



3.2. Находиться в ОУ в верхней одежде без особых на то причин. 

3.3. Ношение яркой и крупной бижутерии и макияжа. 

3.4. Длинные волосы необходимо убирать в прическу. 

4.Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1.В срок до 05 сентября 2024 года сдать выписку из протоколов классных 

родительских собраний с изложением принятого решения (выбором внешнего 

вида школьной формы). 

4.2. Провести классные часы с обучающимися по вопросу введения школьной 

формы с 02 сентября 2024 года; ознакомить обучающихся с Положением о 

школьной форме и внешнем виде обучающихся МБОУ «СОШ №4 им. Ф.И. 

Толбухина» г. Симферополя. 

4.3. Вести контроль за соблюдением обучающимися формы одежды с 02 сентября 

2024 года. 

5.Ответственность за внешний вид обучающихся ОУ с 02 сентября 2024 года 

возложить на классных руководителей 1-11 классов. 

6.Заместителям директора по УВР разместить нормативно-правовые документы, 

локальные акты на сайте ОУ. 

7.Общий контроль за исполнением настоящего приказа возложить на педагогов-

организаторов, классных руководителей. 
 

 

Директор                                                               В.Е.  Кубанова                                         

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 


